

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 70

Wąbrzeźno, wtorek dnia 22 czerwca 1937 r.

Rok 19

Wieś pomorska w obliczu ważnych zagadnień społeczno-gospodarczych

Musimy otrząsnąć się z mentalności kryzysowej, odbudować spółdzielczość na Pomorzu, wychować kadry pionierów spolszczenia miast Polski centralnej i wschodniej, wyrugować elementy obce z handlu i spółdzielczości, zdobyć się na zgodny, zbiorowy wysiłek wszystkich Polaków rolników Pomorza

Rolnictwo Pomorza musi spełnić rolę przodownika w życiu rolniczo-gospodarczym Polski

Wywiad z przewodniczącym Okręgu Pomorskiego Organizacji Wiejskiej OZN. sen. Augustynem Serożyńskim

W związku ze zwołaniem do Torunia na dzień 19 bm. zjazdu Organizacji Wiejskiej OZN. Okr. Pom. podajemy niżej wywiad z przew. tegoż Okręgu p. sen. Aug. Serożyńskim, naświetlający wiele problemów społecznych, gospodarczych i organizacyjnych. Na dalszych stronach umieszczamy sprawozdanie z obrad Zjazdu Organizacji Wiejskiej O. Z. N. Okręgu Pom. w Toruniu. Redakcja.

— Jak się układają obecnie warunki ogólnie gospodarcze wsi pomorskiej? — pytamy sen. Serożyńskiego.

— Warunki ogólnie gospodarcze pracy

rolnictwo pomorskie zostało silniej dotknięte przez kryzys

aniżeli rolnictwo w innych połaciach naszego kraju, i to tym bardziej, iż rok ostatni, który był dla rolnictwa polskiego pewnym zwiastunem zbliżającej się poprawy, okazał się jednakże dla rolnika pomorskiego jeszcze cięższym, niż poprzednie. Stało się to na skutek klęski nieurodzaju w roku 1936, która, według zestawień oficjalnych Wojewódzkiej Komisji Kłękowej, obniżyła plony przeciętnie o 38 proc w stosunku do lat normalnych, oraz z powodu bezśnieżnych mrozów tegorocznych, wskutek których na ogromnych połaciach wymarły zupełnie oziminy, oraz koniczyny i lucerny. Jak więc pan widzi, sytuacja rolnika pomorskiego, tak ze względów zasadniczych, jak i specyficznie pomorskich nie jest do pozazdroszczenia.

Jeśli natomiast idąc dalej, interesuje pana redaktora struktura agrarna Pomorza, to stwierdzić muszę, iż jest ona z d r o w s z a aniżeli gdziekolwiek bądź indziej i charakteryzuje się tym, iż na Pomorzu mamy wszelkie rodzaje gospodarstw splatających się

harmonijnie w jedną całość od małych do wielkich

Według spisu z roku 1931 mieliśmy na Pomorzu 53.464 gospodarstwa rolne (t. zw. zespoły rolnicze) z tego poniżej 5 ha — 14.303, gospodarstw od 5 — 50 ha — 34.934, i gospodarstw powyżej 50 ha — 1.903. Większą własność stanowią u nas w przeszło 60 proc. warsztaty niemieckie. Taka, a nie inna, struktura gospodarcza, obok momentów wspólności pracy narodowej i gospodarczej w okresie przedwojennym, stała się powodem, iż

na Pomorzu nie znamy takich antagonizmów społecznych w rolnictwie, jak w innych województwach

rolnika pomorskiego charakteryzuje przede wszystkim duża plamistość gleb pomorskich, w zasadzie mało urodzajnych, w dużym stopniu piaszczystych, oraz surowość klimatu. To też, o ile wyniki pracy rolnika pomorskiego są lepsze, tak co do jakości produkowanych płodów rolnych, jak i co do ilości zbiorów z jednostki powierzchni obsiewów, to osiągnąć to można jedynie drogą dużych nakładów pracy i kapitału w szerokim tego słowa znaczeniu, a więc intensywnością produkcji. Jak panu redaktorowi wiadomo, przesilenie gospodarcze lat ostatnich poczyniło najsilniejsze spuszczenia w warsztatach o produkcji intensywnej. Dlatego też właśnie

Zewnętrzny objawem braku tych antagonizmów jest choćby tylko ten fakt, iż Pomorze jest jedynym w Polsce województwem, w którym nie ma organizacji stanowych rolniczych t. j. ani związku ziemian, ani związku matorolnych, lecz wszyscy rolnicy są

zjednoczeni w ogólnej organizacji rolniczej

Kółek Rolniczych z ich centralą w Toruniu. Stwarza to dodatnie warunki dla zgodnej pracy gospodarczej całego społeczeństwa rolniczego.

— Czy zechciałby Pan Senator naszkico-

wać zadania pracy gospodarczej rolnictwa pomorskiego, na najbliższą przyszłość?

— Wieś pomorska stoi w chwili obecnej przed nadzwyczaj ważnymi zagadnieniami, które musi rozwiązać tak w swym własnym interesie, jak i w interesie polskiej racji stanu. Na pierwszym miejscu wymienić tu muszę

otrząśnięcie się z mentalności kryzysowej

a przede wszystkim z pewnej apatii, która

odbudowa spółdzielczości Pomorza

będącej swego czasu naszą chlubą i twierdzą gospodarczą polskiego rolnictwa. I to zarówno spółdzielczości oszczędnościowo-kredytowej, jak w mniejszym stopniu mleczarskiej, jak wreszcie i przede wszystkim rolniczo-handlowej. Z polskich spółdzielni kredytowych, w ogólnej liczbie 141, zaledwie kilka na naszym terenie pracuje normalnie. W sytuacji o wiele lepszej znajdują się spółdzielnie mleczarskie w liczbie ogólnej 35 polskich placówek. Z niektórych jedynie kilka niedomaga. Niestety, jednak mamy na Pomorzu 50 spółdzielni mleczarskich niemieckich o przerobie mleka niemal 2 razy większym, przy czym niekiedy 75 proc. i więcej dostaw mleka w tych spół-

w rękach niemieckich jest 80-90 proc. obrotów

globalnych rolniczo-handlowych. Oto nasza największa bolączka, do której zabie-

wobec istotnie bardzo ciężkiej sytuacji lat ostatnich ogarnęła szerokie rzesze rolników. Przejście od tego stanu bierności ekonomicznej, ze stanu defensywy, że się tak wyrażę, do ofensywy na froncie gospodarczym i wytworzenie atmosfery ofensywiej tej sprzyjającej uważam za zasadniczy moment, który stanowić musi punkt zwrotny w podejściu do ogromnych zadań, które nas czekają.

Zagadnieniem konkretnym, niezwykle nagłym, jest w pierwszym rzędzie

dzielnich pochodzi od rolników Polaków, nieczłonków spółdzielni. Jest to stan wysoce szkodliwy z punktu widzenia interesów polskich, któremu wypowiemy zdecydowaną walkę.

Najgorzej jednak przedstawia się sytuacja w handlu rolniczym Pomorza. O ile bowiem chodzi o obroty tych spółdzielni, to w rękach spółdzielni polskich i handlu prywatnego polskiego na Pomorzu skupia się około 35 proc. obrotów rolniczo-handlowych całego Pomorza, podczas, gdy spółdzielnie i handel niemiecki skupiają około 65 proc. tego obrotu, przy czym w takich powiatach, jak morski, kosiński, sępoleński itd.

rzemy się z całą energią zaraz po załatwieniu spraw definitywnego zwolnienia gwarantów od odpowiedzialności, w co silnie uderzymy.

Dalszymi, niezmiernie ważnymi, zadaniami jest kwestia szkolnictwa ogólnego, związana z wprowadzeniem w szerszym zakresie 7-klasowych szkół powszechnych na wsi, dających dostęp do średnich szkół zawodowych rzemieślniczych, handlowych, czy przemysłowych, te bowiem winny wchłonąć nadmiar rąk młodego pokolenia rolniczego, nie mogącego po pewnym okresie liczyć na otrzymanie osad z uwagi na ukończenie wówczas akcji parcelacyjnej. Młdziez ta powinna być

pionierem spolszczenia miast Polski wschodn. i centralnej

i kontynuować rozpoczęty już ruch emigracji rzemieślników i kupców pomorskich na Kresy Wschodnie. Jako zaś najpilniejsze w tym zakresie leży przed nami zagadnienie całkowitego wyrugowania elementu obcego z handlu w czterech nowoprzyłączonych do Pomorza powiatach woj. warszawskiego, tak, aby stały się one podobne do ziem

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

Pan Prezydent Rzplitej w Liskowie



Zdjęcie przedstawia moment dekoracji przez Pana Prezydenta Mościckiego siedmiu rolników z Liskowa brązowymi „Krzyżami Zasługi”.

Już można zapisać „Głos Pomorza” na miesiąc lipiec

Przełomowa chwila w dziejach wsi pomorskiej

W zrozumieniu powagi sytuacji, w poczuciu odpowiedzialności dziejowej ze wszystkich zakątków prapolskiej ziemi pomorskiej przybyli ludzie od roli, żby w zgodnym ordynku pod hasłami

Obozu Zjednoczenia Narodowego budować gromadzkie dobro Polski

Ze wszystkich zakątków ziemi pomorskiej przybyli ludzie od roli, na wielki sejmik społeczny.

Oderwali się od swych prywatnych warsztatów pracy, aby zatroskać się o los swego regionu i o przyszłość całego narodu.

Przybyli ci, którzy żywią i bronią. Przybyli także, by radzić. Siła ich. Sól

gleby pomorskiej.

Po ziemi pomorskiej rozniosło się hasło: **OBRONNOŚĆ KRAJU i PRACA PO PRZEZ KONSOLIDACJĘ WSZYSTKICH ZE WSZYSTKIMI**, a czujnym odzewem odpowiedziało mu wszystko, co w Narodzie zdrowsze, co nie zżarte prywatą, co patriotyzmem nabrzmiało jak

ta ziemia ożywcza rosą zaranną przesiąknięta.

Ogorzale od słońca twarze z których bije szczerze spojrzenia i twarde dłonie, w których nie zdrży los rolniczej Polski — oto ilo dzisiejszego Zjazdu, zwrotnego w dziejach pomorskiej myśli społecznej.

twórczymi hasłami O. Z. N., budować gromadzkie dobro Polski.

Krótko po 12-iej rozsuwa się kurtyna sceny teatru miejskiego. Przy długim stole, nakrytym zielonym sukniem, staje senator Serożyński i zagaja staropolskim:

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus

Odpowiedziano mu zgodnym echem: Na wieki!

Scena tonie w zieleni. Z jej głębi patrzy przenikliwym wzrokiem rzeźba Pierwszego Budowniczego Polski Wskrzeszonej, a nad nim wizerunek Matki Boskiej Częstochowskiej zda się wszystkim błogosławić na nową drogę twórczej pracy.

Zabrzmiały dźwięki kapeli kolejowego Przysposobienia Wojskowego.

„Jeszcze Polska nie zginęła“.

Na twarzach skupienie i powaga do niesłego aktu, który ma za chwilę nastąpić.

Senator Serożyński mówi:

„Jako tymczasowy prezes Organizacji Obozu Zjednoczenia Narodowego na pomorski okręg wiejski witam przewodniczącego O. Z. N. sektora wiejskiego p. gen. Galicę, d-cę O. K. gen. Thommee, prezydenta m. Torunia Raszęję, witam panów przedstawicieli Izby Ustawodawczej i Senatorskiej, oraz wszystkich członków i sympatyków Obozu Zjednoczenia Narodowego. I powołuję do prezydium: pp. gen. Rachmistruka, Malinowskiego, pośła Śląskiego, panią Głębocką, ks. prałata Mańkowskiego, Łęcowskiego, Rutkowskiego Brzostkiewicza, Klimkowskiego, pośła Formelę, a na sekretarza p. Karola Zakrzewskiego.

Po odczytaniu depesz powitalnych od Szefa Obozu Z. N. plk. Adama Koca i ks. Biskupa Okoniewskiego, na podium wchodzi, witany rzęsiłymi oklaskami gen. alica i wygłasza następujące przemówienie, kilkakrotnie przerywane gromkimi oklaskami.

W świątyni i przed pomnikiem pierwszego wojewody pomorskiego

Zjazd rozpoczął się od nabożeństwa w kościele Panny Marii. Uroczystą mszę św. na pomyślność zjazdu odprawił ks. **Jan Mykowski**. Nawę kościelną i prezbiterium wypełnili liczni delegaci, wśród których przeważali zasłużeni działacze naszej wsi pomorskiej ze swymi reprezentantami parlamentarnymi pp. senatorami **Serożyńskim, Siudowskim i Seibem**. Na nabożeństwie obecnym był także i p. gen. **Galica** z towarzyszącymi mu osobami.

Po mszy św. uformował się pochód ku pomnikowi **pierwszego wojewody pomorskiego Stefana Łaszewskiego**. Za niosącymi wieńce delegatami pp. **Janem Łączewskim z Ilowa i Bronisławem Brzostkiewiczem z Noska** pod Lidzbarciem postępowali w pierwszym rzędzie pp. gen. **Galica, sen. Serożyński**, przedstawiciele PTR. W pochodzie, który różnym krokiem przemaszerował pod urząd wojewódzki, gdzie znajduje się pomnik, uderzała **znaczną delegacją Kaszubów**. Na wszystkich twarzach malowało się poważne skupienie i zrozumienie doniosłości aktu.

Po przybyciu na miejsce, pochód otoczył zwartym kołem plac pomnikowy, po czym pp. gen. Galica i sen. Serożyński złożyli u stóp pomnika **piękny wieńiec** z róż, spowity w szarfy białe - czerwone z napisem:

„Organizacja wiejska OZN Toruń pamięci Pierwszego Wojewody Pomorskiego“.

Równocześnie ze złożeniem wieńca zabrał głos sen. Serożyński prosząc o uczczenie pamięci wojewody Łaszewskiego **jednominutową ciszą**. Wszyscy zastęgli w milczeniu, przejąc swe po-

czenia Narodowe na wsi pomorskiej, uczestnicy udali się do **Teatru Ziemi Pomorskiej** na obrady zjazdu, zajmując miejsca do ostatniego rzędu i wypełniając galerię. Krótko przed godziną 12



W drodze do pomnika Pierwszego Wojewody Pomorskiego Łaszewskiego z wieńcem. W pierwszej czwórce idą: Red. Birkenmajer, sen. Serożyński, sen. gen. Galica, red. Ostoja.

stacie

Po akcie tym, tak wymownym dla nastroju i atmosfery początkowych prac zawiązującego się dzisiaj Obozu Zjedno-

przybyli jeszcze na zjazd przedstawiciele organizacji rolniczych oraz władz cywilnych i wojskowych z p. gen. Thommee na czele.

Obrady zjazdu

Sala Teatru Miejskiego wypełniona po brzegi bo przybyli zewsząd nieustę-

liwi w walce, w pracy nie ustali ludzie od pluga, by w zgodnym ordynku, pod

11 lipca Święto Morza w Gdyni

Na życzenie Pana Prezydenta R. P. który w końcu bieżącego miesiąca przyjmie wizytę króla rumuńskiego, termin Święta Morza w Gdyni przekłada się na niedzielę, dnia 11 lipca.

Pan Prezydent Rzplitej w Święcie Morza w Gdyni weźmie osobisty udział, a wraz z Nim najwyżsi dojeżdżnicy Państwa.

Na terenie całej Rzplitej — poza Gdynią „Tydzień Morza“ odbędzie się w dniach od 27 czerwca do 4 lipca br., przy czym dniem centralnym uroczystości będzie — dzień 29 czerwca.

Krażownik niemiecki atakowany przez łodzie podwodne

BERLIN, 19. 6. Urzędowo informują, że w dniu 15 i 18 bm. łodzie podwodne rządu walenckiego czterokrotnie atakowały torpedami krażownik niemiecki „Leipzig“, który znajdował się na północ od portu Oran (Alger francuski). Krażownik nie został je-

dnak trafiony. Szczegóły przebiegu ataku są następujące:

Kierunek wystrzału był dokładnie obserwowany z pokładu krażownika i stwierdzony przez aparat podsłuchowy. Torpeda wypuszczona wczoraj przeszła w bezpośredniej odległości od

dziobu „Leipzig“, a co widoczne było najwyraźniej z pokładu statku.

Wobec powyższego rząd Rzeszy polecił ambasadorowi w Londynie von Ribbentropowi zwrócić się do przedstawicieli trzech mocarstw, biorących udział w kontroli wybrzeży hiszpańskich, celem zawiadomienia ich o dokonanej napaści oraz zwrócić w stanowczy sposób uwagę na niebezpieczeństwo, na jakie narażone są w dalszym ciągu okręty wojenne niemieckie.

Czynnikami urzędowe wskazują, iż Ribbentrop wyraził przekonanie, że wobec zawarcia ostatnio porozumienia między czterema mocarstwami i powrotu Niemiec do komisji nieinterwencyjnej, komisja ta przedsięwzięcie natychmiast odpowiednie kroki i zareaguje na ten ponowny atak.

W związku z powyższym faktem, kanclerz Hitler o 12 w nocy przyleciał aeroplanem do Berlina z miejscowości Godesberg.

Krażownik „Leipzig“ nie pozosta-

wił, według dalszych informacji, ataku bez odpowiedzi i ostrzeliwał atakującą łódź podwodną, zgodnie z zapowiedzią, którą dał swego czasu rząd Rzeszy.

FERDYNAND GOETEL NA CZELE DZIAŁU KULTURY I SZTUKI OZN.

Dowiadujemy się, że szef Obozu Zjednoczenia Narodowego plk. Adam Koc powołał znanego literata, członka Polskiej Akademii Literatury p. Ferdynanda Goetla na stanowisko kierownika działu kultury i sztuki Obozu Zjednoczenia Narodowego.

ZGON B. PREZYDENTA REPUBLIKI FRANCUSKIEJ DOMERGUE'A

PARYŻ. B. prezydent republiki Gaston Doumergue zmarł w piątek rano w miejscowości Aignes Vives w departamencie Gard, gdzie urodził się dnia 1 sierpnia 1865 r.

